(168) En un párrafo inicial, trata de la rúbrica relativa a donaciones contenidas en las últimas voluntades, y adopta un criterio muy claro a partir de la premisa “*donatio mortis causa, quae non quo ad formam et solemnitatem sapit naturam contractuum... unde fit*”, que si el marido tiene prohibido enajenar sin consentimiento de la mujer, conforme a las Ordenaçoes 4, 60, 1, “*non posse etiam donare causa mortis sine consensu uxoris*”, matizando: “*quod videtur recipiendum quando uxori fit praeiudicium ut quia maritus incipit a traditione per quam uxor caret fructibus, vel quia praecesserat pactum de lucrands bonis et*

1. La reflexión sobre el testamento se inicia con la definición del mismo a partir del fragmento de Modestino: “*Testamentum autem est voluntatis nostrae iusta sententia et reliqua ut in l. 1 ff. hoc titulo*”⁽¹⁶⁹⁾, para explicar inmediatamente el significado jurídico de “*iusta*”, equivalente a perfecta más que a “solemne”⁽¹⁷⁰⁾ y a continuación “*de eo quid (sic) post mortem*”⁽¹⁷¹⁾.

2. A continuación examina la *testamenti factio*, distinguiendo la incapacidad teórica de disponer *mortis causa* “*de stricto iure quia disponit in tempus in quo non est futurus dominus*”, aunque “*iure civili est confessum testari secundum communem (opinionem)*”, y añade el catedrático de Cánones: “*sed verius est facultatem testandi competere ex iure gentium secundum Bartolum... communiter receptum*”. Además, para el canónigo es evidente que el testador tiene capacidad de disponer “*quia quo tempore quo disponit testator dominus est et dispositio firma non fit irrita post mortem etsi inchoari non potuerunt ab eo tempore... ac proinde executio post mortem attribuitur voluntati iam in vita perfecta*”. Las consecuencias son claras para el jurista: “*quo fit ut testamentum*

maritus donavit omnia bona, vel maiorem partem... alioquin cesante praeiudicio firma erit donatio sine consensu”.

⁽¹⁶⁹⁾ D. 28, 1, 1. Modestinus libro secundo pandectarum. *Testamentum est voluntatis nostrae iusta sententia de eo, quod quis post mortem summa fieri velit*.

⁽¹⁷⁰⁾ “*Iusta id est perfecta ut sic inducat haereditis institutionem, alioquin sine illa non est perfecta ultima voluntas ex Bartolus... explicato per Aretinum... et Ancharanus... et Imola... quamvis Viglius... et Covarrubias in hac rubrica... explicet iusta id est solemnis*”.

⁽¹⁷¹⁾ “*Intellige etiam civilem habentem efectum*”. Sobre el concepto de testamento, formas y requisitos, y bibliografía para la Edad Moderna, *vid.* M. CRASSUS, *Tractatus de successione tam ex testamento quam ab intestato et aliarum ultimarum voluntatum*, Lugduni 1586; J. del CASTILLO SOTOMAYOR, *Quotidianarum controversiarum iuris liber quartus*, Lugduni 1667; A. BARBOSA, *Repertorium iuris civilis et canonici*, opus posthumum, ed. novis., a mendis quae prioribus irreperant, expurgata, Lugduni 1689, págs. 226, s. v. testamentum; *Lexicon iuris civilis et canonici, sive potius commentarius de verborum quae ad utrumque ius pertinent significatione*, Antiquitatum Romanarum elementis et legum Populi Romani copiosísimo indice adauctus, Lugduni, apud G. Rovillium, 1574, s. v. págs. 542-544, s. v. testator y testamentum; AE. CASTEJÓN, *Alphabetum juridicum, canonicum, civile, theoreticum, practicum, morale atque politicum*, II, ed. nova, dil. recogn. et multo auct., Lugduni 1738, págs. 412-423, s. v. testator y testamentum; C. S. BERARDI, *Commentaria in jus ecclesiasticum universum*, I, Venetiis 1789, págs. 242-245; J. ESCRICHE, *Diccionario razonado de Legislación y jurisprudencia... nueva ed. reformada y cons. aum. por los Dres. Vicente y Caravantes y L. Galindo y de Vera*, IV, Madrid 1876, págs. 1.092-1.109, s. v. testamento.